
1 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29.12.2014 (ore 16,50) 

 

 

I - XVIII VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 

 L’anno 2014, il giorno 29 del mese di dicembre, alle ore 16,50  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x  Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     �   

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente  �  Assente      x  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �   

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente     x  

 

 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   3449 
del  20/01/2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  38 /2015 
 



2 
 

Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente: Direzione Bilancio e Finanze 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.12.2014 

___________ 

 

 

Oggetto:  XVIII VARIAZIONE B.U. E.F. 2014. 
  

 

Visti  

 

  

 il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

 il Bilancio Unico di Previsione E.F. 2014; 

 le precedenti variazioni al Bilancio Unico di Previsione E.F. 2014; 

 il 1° assestamento al Bilancio Unico di Previsione E.F. 2014; 

 le proposte di variazioni presentate dalle singole Strutture; 

 

Considerata  l’ulteriore necessità di apportare variazione agli stanziamenti di alcuni 

capitoli del Bilancio Unico di Previsione, su indicazioni e richieste di 

Strutture dell’Amministrazione Centrale e dei Direttori dei Dipartimenti 

sottoelencanti: 

 

 Centro Interdipartimentale di Tossicologia Sperimentale, Ambientale e del 

Lavoro (C.I.T.S.A.L.) 

 Centro Universitario di Studi per la Formazione e la Ricerca in Diritto 

Privato Europeo (Centro Eurodip.); 

 Civiltà Antiche e Moderne (D.I.C.A.M.); 

 Centro Linguistico Ateneo Messinese (C.L.A.M.); 

 Fisica e Scienze della Terra; 

 Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e Matematica Applicata  

(D.I.C.I.E.A.M.A.); 

 Ingegneria Elettronica, Chimica ed Ingegneria Industriale (D.I.E.C.I.I.); 

 Matematica ed Informatica; 

 Medicina Clinica e Sperimentale; 

 Scienze Biomediche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 



4 
 

(S.B.I.M.O.F.) ; 

 Scienze chimiche; 

 Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodologie Quantitative 

(S.E.A.M.); 

 Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute; 

 Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni (D.I.S.G.E.S.I.); 

 Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi Culturali; 

 Scienze Pediatriche, Ginecologiche, Microbiologiche e Biomediche. 

 

Preso atto   che le risorse utilizzate sono determinate sia da entrate vincolate sia da 

incrementi e decrementi richiesti su alcuni capitoli del Bilancio Unico, a 

seguito  rispettivamente di maggiori e minori esigenze di spesa emerse 

nel corso della gestione E.F. 2014; 

  che le variazioni vincolate, dettagliate nel seguente prospetto e 

determinate da incrementi di stanziamento per maggiori entrate, hanno 

complessivamente un importo pari ad € 759.031,07, rispettivamente 

inclusivo di € 335.129,85 per l’Amministrazione Centrale ed € 

423.901,22 per i Dipartimenti/Centri dell’Ateneo. L’importo 

complessivo trova rispondenza nei rispettivi capitoli di spesa: 

 

 
F.E./F.S. DENOMINAZIONE IMPORTO STRUTTURA 

RICHIEDENTE 

F.E. 1.01.07.01 

F.S. 1.10.03.01 

“Contributi 

Corsi Perf. Post 

lauream e vari” 

9.950,00 Dip. Scienze Pediatriche, 

Scienze Cognitive, 

Medicina Clinica, Fisica e 

Scienze della 

Terra.DICAM, Scienze 

Chimiche, SEAM. 

F.E. 1.01.07.01 

F.S. 1.10.08.01 

“Contributi 

Corsi Perf. Post 

lauream e vari” 

14.000,00 CLAM 

F.E. 1.01.10.01 

F.S. 1.09.27.01 

“Contributi 

Master” 

99.511,34 Dip. Scienze Cognitive, 

SBIMOF, DISGESI, 

SEAM. 

F.E. 2.02.01.01 

F.S. 1.06.11.01 

“Contributo 

ord. funzion.” 

131.463,00 Amm. Centrale 

F.E. 2.04.09.01 

F.S. 1.04.22.01 

“Trasf. per 

Borse di studio 

consorziate” 

104.836,99 Amm. Centrale. 

F.E. 2.04.10.02 

F.S. 2.21.07.01 

 

“Trasferimenti 

da Enti Privati” 

34.500,00 Dip. Medicina Clinica 

Sperimentale. 



5 
 

F.E. 2.04.11.01 

F.S. 1.04.23.01 

 

“Trasferimenti 

per Borse di 

Studio fin. da 

terzi” 

88.527,76 Amm. Centrale 

F.E. 2.04.13.01 

F.S. 1.10.04.01 

 

“Assegnazioni 

straordinari per 

convegni” 

13.300,00 Dip. Scienze Cognitive e 

Fisica e Scienze della 

Terra. 

F.E. 3.05.01.01 

F.S. 1.08.16.01 

“Prestazioni a 

pagamento 

c/Terzi” 

 

92.961,11 Dip.  Scienze del Farmaco, 

DICIEAMA, CLAM, 

Medicina Clinica Sperim., 

Fisica e Scienze della 

Terra, DIECII, Scienze 

Chimiche 

F.E. 3.05.02.01 

F.S. 1.08.16.01 

“Contratti e 

Convenzioni 

c/Terzi” 

103.056,25 CLAM, CITSAL 

F.E. 3.05.05.01 

F.S. 1.03.18.01 

“Proventi 

F.C.A.” 

10.302,10 Amm. Centrale 

F.E. 3.06.03.01 

F.S. 1.08.02.01 

“Interessi attivi 

su somme 

depositate” 

1.004,27 Centro Eurodip. e CITSAL. 

F.E. 3.07.01.01 

F.S. 1.09.16.01 

“Recuperi e 

rimborsi” 

38.294,83 Dip. Fisica e Scienze della 

Terra, DIECII 

F.E. 3.07.07.01 

F.S. 1.08.02.01 

“Recuperi e 

rimborsi 

proventi vari” 

340,07 Dip. Scienze Biomediche 

F.E. 3.08.01.01 

F.S.1.13.04.01 

“IVA 

Commerciale” 

16.667,35 Dip. Scienze del Farmaco, 

Fisica e Scienze della 

Terra., CITSAL, DIECII 

F.E. 5.15.11.01 

F.S. .2.21.07.01 

“Assegnazione 

da altri Enti 

Pubblici” 

316,00 Dip. Matematica ed 

Informatica. 

 

  che il capitolo di entrata del Bilancio Unico F.E. 3.07.02.01 “Recuperi e 

rimborsi quote di studio” presenta necessità di incremento per maggiori 

entrate di importo pari ad € 1.136,54; 

 

 che si è evidenziata la necessità di  stornare in entrata l’importo di € 

519,09 dal F.E.2.04.10.01 “Trasferimento da Enti Pubblici”al F.E. 

2.04.09.01“Trasferimento per borse di studio consorziate”; 
 

 che è emersa la necessità contabile di integrare i seguenti capitoli di spesa: 

F.S.1.01.10.01 “Indennità di missione e spese funz. Organi amm.vi” 
F.S.1.03.12.01 “Fondo retr. posiz. e risc. Ctg. EP” 

F.S.1.03.19.01 “Competenze prest. a pagamento personale Docente” 

F.S.1.03.20.01 Competenze prest. a pagamento personale RU” 

F.S.1.03.21.01 Competenze prest. a pagamento personale T.A.” 



6 
 

F.S. 1.06.01.01 “Spese miglioramento servizi studenti” 

F.S. 1.07.17.01 “Manutenzione mobili, attrezzature, macchinari” 

F.S. 1.08.02.01 “Spese acquisto materiale di consumo, cancelleria, stamp.” 

F.S. 1.08.13.01 “Contenzioso non specifico” 
F.S. 1.09.17.01 “Quote spese e ricerche studi c/terzi” 
F.S. 1.11.10.01 “Trasferimento all’Università del F.C.A.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

 

 

  che i sottoelencati capitoli registrano necessità di storno: 

 

F.S. 1.07.17.01 “Manutenzione mobili, attrezzature, macchinari”” 

F.S. 1.07.13.01 “Spese noleggio gestione fotocopiatrici” 

F.S. 1.08.16.01 “Spese derivanti da conv. e prest. c/terzi” 

F.S.1.10.04.01 “Spese organizzazione convegni e seminari” 

F.S. 2.21.05.01 “Ricerca scientifica finanziata dalla Regione” 

 

 che si è reso necessario un prelevamento dal F.S. 1.15.01.01 “Fondo di 

riserva” per un importo pari ad € 86.570,28 per la copertura delle maggiori 

spese non vincolate dell’Amministrazione Centrale, ammontanti ad € 

87.706,82, e nella maggiore entrata non vincolata di € 1.136,54; 

 

 

 

 il documento contabile che costituisce parte integrante della proposta di 

XVIII
 
Variazione al Bilancio Unico E.F. 2014; 

 il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti, formulato nel 

verbale n. 509 del 19/12/2014; 

  

      

      

   

 tutto ciò premesso,  il Direttore Generale,  

 

propone 

 l’approvazione della XVIII VARIAZIONE B.U. E.F. 2014 riguardante l’Amministrazione 

Centrale ed Dipartimenti dell’Ateneo sopracitati. 

 

Allegata XVIII variazione B.U. E.F. 2014 


